

**GANADERA SANTA ELENA S.A.**

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 Y DE 2013



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

**GANADERA SANTA ELENA S.A.**

**ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013**

<b>CONTENIDO</b>	<b>Páginas</b>
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado individual de situación financiera	3
Estado individual de resultados	4
Estado individual de resultados integrales	5
Estado individual de cambios en el patrimonio	6
Estado individual de flujos de efectivo	7
Notas a los estados financieros individuales	8 - 38

S/. = Nuevo sol

US\$ = Dólar estadounidense



## **DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

A los señores Accionistas  
Ganadera Santa Elena S.A.

21 de mayo del 2015

1. Hemos auditado los estados financieros individuales adjuntos de **Ganadera Santa Elena S.A.** (una sociedad anónima peruana) que comprenden los estados individuales de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y los estados individuales de resultados, los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como, el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas adjuntas de la 1 a la 27.

### *Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros individuales*

2. La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera y por el control interno que la Gerencia ha identificado necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.

### *Responsabilidad del Auditor*

3. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en el Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros no contienen representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones de los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno relevante en la entidad en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y que las estimaciones contables de la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y adecuada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

21 de Mayo del 2015  
Ganadera Santa Elena S.A. (continuación)

*Opinión*

4. En nuestra opinión, los estados financieros individuales antes indicados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de **Ganadera Santa Elena S.A.** al 31 de diciembre de 2014, así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

*Enfasis en un asunto*

5. Como parte de nuestra auditoría de los estados financieros adjuntos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2014, también hemos auditado los ajustes de conversión a Normas Internacionales de Información Financiera correspondiente a los estados financieros de 2013 y de 2012 que se exponen en la Nota 25 a los estados financieros. En nuestra opinión, tales ajustes se han reconocido apropiadamente. No fuimos contratados para auditar, revisar o para aplicar ningún procedimiento de auditoría a los estados financieros por los años terminados el 31 de diciembre de 2013 y de 2012, distintos de aquellos a los que se refieren a los ajustes de conversión y en consecuencia, no expresamos ningún tipo de aseguramiento sobre los citados estados financieros.

*Otros asuntos*

6. Los estados financieros adjuntos por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, antes de los ajustes de conversión a Normas Internacionales de Información Financiera, no han sido auditados por otros auditores independientes.

Refrendado por:

*Urbano Ventocilla & Asociados S.C.*

*César M. Urbano*

(socio)

César M. Urbano Ventocilla  
Contador Público Colegiado Certificado  
Matrícula N° 01-09800

**GANADERA SANTA ELENA S.A.**

**ESTADO INDIVIDUAL DE SITUACION FINANCIERA**

**ACTIVO**

	Nota	Al 31 de diciembre de		Al 01 de enero
		2014	2013	2013
		S/.	S/.	S/.
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	25,392,957	31,610,317	17,867,372
Cuentas por cobrar comerciales	6	697,781	836,365	2,189,033
Cuentas por cobrar a empresas relac	7	375,473	826,286	940,758
Otras cuentas por cobrar	8	44,051	235,363	176,794
Inventarios	9	57,509,674	42,604,353	41,824,040
Activos biológicos	10	15,082,981	15,513,548	12,232,737
Gastos contratados por anticipado	11	5,381,558	5,424,947	919,466
Total del activo corriente		104,484,475	97,051,179	76,150,200
Propiedad, planta y equipos, neto	12	92,946,170	81,114,600	65,523,895
Activos intangibles, neto		223,034	57,230	114,533
Inversiones en acciones	13	4,524,722	840,000	-
Otros activos		1,593,756	1,366,758	587,791
		<u>203,772,157</u>	<u>180,429,767</u>	<u>142,376,419</u>

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Nota	Al 31 de diciembre de		Al 01 de enero
		2014	2013	2013
		S/.	S/.	S/.
<b>PASIVO CORRIENTES</b>				
Cuentas por pagar comerciales	14	24,194,784	22,984,497	17,035,740
Otras cuentas por pagar	15	6,547,204	5,178,077	2,039,737
Obligaciones financieras parte corriente	16	4,352,260	7,252,304	1,904,328
Total del pasivo corriente		35,094,248	35,414,878	20,979,805
<b>PASIVO NO CORRIENTES</b>				
Obligaciones financieras	16	6,095,692	5,097,120	1,948,885
		41,189,940	40,511,998	22,928,690
<b>PASIVO POR IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO</b>				
	19	7,647,424	7,061,615	6,884,031
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital	17	64,029,086	51,562,377	51,562,377
Reserva legal		11,642,957	8,881,577	6,466,430
Excedente de revaluación		43,335,405	40,015,820	39,009,507
Resultados acumulados		35,927,345	32,396,379	15,525,384
Total patrimonio		154,934,793	132,856,153	112,563,698
<b>SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
	18			
<b>CONTINGENCIAS</b>				
	26			
		<u>203,772,157</u>	<u>180,429,767</u>	<u>142,376,419</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 38 forman parte de los estados financieros.

---

**GANADERA SANTA ELENA S.A.****ESTADO INDIVIDUAL DE RESULTADOS**

	Nota	Por el año terminado al 31 de diciembre de	
		2014	2013
		S/.	S/.
Total ingresos	20	440,089,249	377,915,890
Costo de ventas	21	<u>(378,806,857)</u>	<u>(328,462,352)</u>
Utilidad bruta		<u>61,282,392</u>	<u>49,453,538</u>
Gastos de administración	22	(12,587,391)	(9,389,255)
Gastos de ventas	23	(14,242,288)	(12,178,428)
Otros Ingresos		193,230	1,036,029
Utilidad operativa		<u>34,645,943</u>	<u>28,921,884</u>
Gastos financieros, neto	24	<u>(2,452,972)</u>	<u>(1,666,257)</u>
Utilidad antes de impuesto a la renta		32,192,971	27,255,627
Impuesto a la renta corriente	18	<u>(4,978,787)</u>	<u>(4,383,641)</u>
Utilidad del año		<u><u>27,214,184</u></u>	<u><u>22,871,986</u></u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 38 forman parte de los estados financieros.

**GANADERA SANTA ELENA S.A.**

**ESTADO INDIVIDUAL DE RESULTADOS INTEGRALES**

	Nota	Por el año terminado al 31 de diciembre de	
		2014	2013
		S/.	S/.
Utilidad del año		27,214,184	22,871,986
Otros resultados integrales			
Excedente de revaluación	17 d)	3,319,585	852,405
Ajustes de años anteriores		(1,364,410)	56,909
		<u>1,955,175</u>	<u>909,314</u>
		<u>29,169,359</u>	<u>23,781,300</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 38 forman parte de los estados financieros.



**ESTADO INDIVIDUAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO (Nota 17)**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

	<u>Capital</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Excedente de revaluación</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total</u>
	S/.	S/.	S/.	S/.	S/.
Saldo al 1 de enero del 2013	51,562,377	6,466,430	39,009,507	15,525,384	112,563,698
Transacciones con accionistas					
Utilidad del año	-	-	-	22,871,986	22,871,986
Transferencia a la reserva legal	-	2,415,147	-	(2,415,147)	-
Pago de dividendos	-	-	-	(3,642,752)	(3,642,752)
Total transacciones con accionistas	-	2,415,147	-	16,814,087	19,229,234
Resultados integrales del año					
Ajustes de ejercicios anteriores	-	-	-	56,909	56,909
Revaluación	-	-	1,006,313	-	1,006,313
Total resultados integrales del año	-	-	1,006,313	56,909	1,063,222
Saldo al 31 de diciembre del 2013	51,562,377	8,881,577	40,015,820	32,396,380	132,856,154
Transacciones con accionistas					
Capitalización de utilidades	12,466,709	-	-	(12,466,709)	-
Utilidad del año	-	-	-	27,214,184	27,214,184
Transferencia a la reserva legal	-	2,761,380	-	(2,761,380)	-
Pago de dividendos	-	-	-	(7,090,720)	(7,090,720)
Total transacciones con accionistas	12,466,709	2,761,380	-	4,895,375	20,123,464
Resultados integrales del año					
Ajustes de ejercicios anteriores	-	-	-	(1,364,410)	(1,364,410)
Revaluación	-	-	3,319,585	-	3,319,585
Total resultados integrales del año	-	-	3,319,585	(1,364,410)	1,955,175
Saldo al 31 de diciembre del 2014	64,029,086	11,642,957	43,335,405	35,927,345	154,934,794

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 38 forman parte de los estados financieros.

**GANADERA SANTA ELENA S.A.**

**ESTADOS INDIVIDUALES DE FLUJOS DE EFECTIVO  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 Y 2013**

	<b>Por el año terminado al 31 de diciembre de</b>	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	S/.	S/.
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Cobranzas a clientes	454,329,799	444,446,410
Pago a proveedores	(315,403,043)	(304,875,855)
Pago de servicios terceros	(94,433,342)	(76,908,647)
Pago de remuneraciones y honorarios	(2,783,394)	(2,164,020)
Pago de tributos	(5,232,973)	(4,561,567)
Pago de intereses	(3,671,581)	(2,791,506)
Pagos diversos de gestión	(18,548,439)	(13,909,184)
Efectivo neto aplicado a las actividades de operación	<u>14,257,027</u>	<u>39,235,631</u>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adiciones de inversiones en valores	(3,684,772)	(840,201)
Adiciones de propiedades, planta y equipo	(8,665,463)	(20,099,153)
Adiciones de intangibles	(165,804)	(14,707)
Ventas de activos fijos, neto	606,869	624,562
Efectivo neto aplicado a las actividades de inversión	<u>(11,909,170)</u>	<u>(20,329,499)</u>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Aumento (disminución) de obligaciones financieras	(1,474,497)	(1,520,435)
Pago de dividendos	(7,090,720)	(3,642,752)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento	<u>(8,565,217)</u>	<u>(5,163,187)</u>
(Disminución) aumento del efectivo	(6,217,360)	13,742,945
Saldo del efectivo al inicio del año	31,610,317	17,867,372
Saldo del efectivo al final del año	<u>25,392,957</u>	<u>31,610,317</u>
<b>CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL EFECTIVO PROVISTO A LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Utilidad neta	27,214,184	22,871,986
Depreciación y amortización	4,424,071	3,852,753
Estimados de desvalorización de activos fijos	399,617	1,279,479
Variaciones netas de activos y pasivos:		
Cuentas por cobrar comerciales	(138,584)	(1,352,668)
Cuentas por cobrar empresas relacionadas	(450,813)	(114,472)
Otrs cuentas por cobrar	(642,125)	(55,903)
Existencias	(17,132,551)	(5,516,322)
Activos biológicos	(430,567)	3,280,811
Gastos contratados por anticipado	892,611	554,894
Cuentas por pagar comerciales	1,201,287	5,948,757
Otras cuentas por pagar	1,819,941	3,138,340
Obligaciones financieras	(2,900,044)	5,347,976
	<u>14,257,027</u>	<u>39,235,631</u>

Las notas que se acompañan de la página 8 a la 38 forman parte de los estados financieros.

## **GANADERA SANTA ELENA S.A.**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013**

#### **1. IDENTIFICACION Y ACTIVIDAD ECONOMICA**

##### a) Antecedentes –

Ganadera Santa Elena (en adelante la compañía) se constituyó en Perú, en la ciudad de Lima, el 9 de octubre de 1992. El domicilio legal de la Compañía, planta de elaboración de alimentos balanceados y oficina administrativa se encuentran ubicadas en Las Poncianas Lote 7, urbanización Santa Genoveva, distrito de Lurín, departamento de Lima. Los galpones destinados a la crianza de aves se encuentran ubicados en los distritos de Lurín, San Bartolo, Pachacamac y Chilca del departamento de Lima. Asimismo, tiene contratos de alquiler de granjas, integración avícola y servicios de crianza de aves.

##### b) Actividad económica –

La Compañía se dedica a la actividad agropecuaria avícola, incluyendo la reproducción, crianza, producción, comercialización y distribución de todo tipo de aves, así como de sus productos y sub productos, incluyendo huevos fértiles, huevos comerciales y alimentos balanceados, pudiendo así mismo dedicarse a actividades agroindustriales a partir de los productos agropecuarios mencionados.

- ✓ Pollo: esta línea está conformada por las gallinas reproductoras que ponen “huevos fértiles” o “incubables” de donde nacen los pollos bebés. Los huevos son incubados durante 17 días, nace el pollo y luego éste es trasladado a las granjas para su engorde durante 37 a 40 días. Cabe mencionar que al cabo de los 40 días de engorde el pollo ya está apto para su comercialización.
- ✓ Ponedora: Esta línea está conformada por las llamadas “gallinas ponedoras”, cuyos huevos no son fértiles y, por tal motivo, son los que la Compañía comercializa para consumo.
- ✓ Alimento Balanceado : Esta línea de negocio consiste en la compra de insumos como maíz, soya y pre-mezclas, con la finalidad de preparar el alimento balanceado con el cual alimentan a sus pollos durante la crianza.

##### c) Aprobación de los estados financieros

Los estados financieros del año 2013 fueron aprobados en Junta General de Accionistas del 14 de marzo del 2014. Los estados financieros correspondientes al 2014 están pendientes de aprobación, la Gerencia considera que serán aprobados por la Junta General de Accionistas sin modificaciones.

#### **2. RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES**

Las principales prácticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estos principios y políticas contables han sido aplicados uniformemente en todos los períodos antes presentados, a menos que se indique lo contrario.

a) *Bases de preparación y presentación –*

*Principios de preparación y presentación*

En la preparación de los estados financieros adjuntos, la Compañía ha cumplido con las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante IASB) vigentes al 31 de diciembre de 2014, año de la adopción de las NIIF y comprenden, las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las interpretaciones de las NIIF (CINIIF o IFRIC por sus siglas en inglés), las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), las interpretaciones de las NIC (SIC por sus siglas en inglés).

Hasta el 31 de diciembre del 2013 los estados financieros de la Compañía se preparaban de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Perú (en adelante PCGA en el Perú).

En el Perú el Consejo Normativo de Contabilidad (en adelante el Consejo), es la entidad responsable de oficializar estas normas. Mediante Resolución N° 055-2014-EF/30 del 24 de julio del 2014, el CNC aprobó oficializar la versión 2014 de las NIIF (NIC, NIIF, CINIIF y SIC), las cuales sustituirán a las normas correspondientes a la versión 2013, aprobadas por el Consejo, de acuerdo a la respectiva fecha de vigencia contenida en cada una de las normas oficializadas mediante dicha Resolución.

La Resolución N° 056-2014-EF/30 publicada el 12 de noviembre del 2014 oficializa las modificaciones a la NIC 16 Propiedades, planta y equipos y a la NIC 41 – Agricultura; la versión final de la NIIF 9 – Instrumentos Financieros y la NIIF 15 – Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes.

La Resolución N° 057-2014-EF/30 publicada el 15 de diciembre del 2014 oficializa las modificaciones a las Normas Internacionales de Contabilidad 27 – Estados Financieros separados; Norma Internacional de Información Financiera 10 – Estados Financieros consolidados y Norma Internacional de Contabilidad 28 – Inversiones en Asociadas y Negocios conjuntos y las mejoras anuales a las NIIF ciclo 2012-2014

Estos estados financieros terminados al 31 de diciembre de 2014 son los primeros que prepara la Compañía en concordancia con las NIIF. Las revelaciones relacionadas al proceso de adopción a las NIIF, se encuentran en la Nota 25.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Gerencia, que manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera”.

Los estados financieros han sido preparados en términos de costos históricos, a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía, excepto por las cuentas por cobrar, cuentas por pagar, inventarios, los activos fijos revaluados y depreciación que han sido medidos a su valor razonable.

La compañía ha decidido adoptar plenamente las NIIF en el año 2014 de acuerdo a lo establecido con la Resolución N° 159-2013-SMV/02 del 6 de diciembre del 2013 que señalaba que las empresas que tengan más de 15,000 UIT de ingresos o activos totales deberán presentar su información financiera auditada del 2013 y en 2014 sus estados financieros con adopción de las NIIF.

*b) Uso de estimaciones contables –*

La Gerencia evalúa continuamente los estimados y criterios contables usados, basándose en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

El proceso de preparación de los estados financieros requiere estimaciones y supuestos para la determinación de los saldos de los activos y pasivos, por parte de la Gerencia, incluyendo la exposición de contingencias y el reconocimiento de los ingresos y gastos.

Las estimaciones contables resultantes muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales. Sin embargo, en opinión de la Gerencia, las estimaciones y supuestos aplicados por la Compañía no tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el próximo año.

Las estimaciones o supuestos, que están basados en el mejor criterio de la Gerencia a la fecha de los estados financieros, variaran en el futuro como resultado de cambios en las premisas en las que se sustentaron, los correspondientes saldos de los estados financieros serán corregidos en la fecha en la que el cambio en las estimaciones y supuestos se produzca.

Las principales estimaciones relacionadas con los estados financieros se refieren al deterioro de cuentas por cobrar, la depreciación de propiedades, planta y equipos, la provisión para beneficios sociales, la provisión para impuesto a la renta y la participación de los trabajadores, cuyos criterios contables se describen más adelante. La Gerencia ha ejercido su juicio crítico al aplicar las políticas contables en la preparación de los estados financieros adjuntos, según se explica en las correspondientes políticas contables.

*c) Moneda funcional y operaciones en moneda extranjera –*

Las partidas incluidas en los estados financieros se expresan en la moneda del entorno económico principal en el que opera la Compañía (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en Nuevos Soles, que es la moneda funcional y de presentación de la Compañía.

Se consideran transacciones en moneda extranjera aquellas que se efectúan en una moneda diferente a la moneda funcional. Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios en dólares estadounidenses están expresados en Nuevos Soles al tipo de cambio de oferta y demanda vigente a la fecha del balance general publicados por la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP.

Las ganancias o pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la conversión a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

*d) Instrumentos financieros –*

Los instrumentos financieros corresponden a los contratos que dan lugar, simultáneamente, a un activo financiero en una empresa y a un pasivo financiero o un instrumento de capital en otra empresa. En el caso de la Compañía, los instrumentos financieros corresponden a instrumentos primarios como son cuentas por cobrar y cuentas por pagar.

Los instrumentos financieros se clasifican como de activo, pasivo o de capital de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual que les dio origen. Los intereses, las ganancias y las pérdidas generadas por un instrumento financiero clasificado como de pasivo, se registran como gastos o ingresos en el estado de ganancias y pérdidas.

Los instrumentos financieros deben ser reconocidos en los estados financieros a su valor razonable. Los instrumentos financieros se compensan cuando la Compañía, tiene el derecho legal de compensarlos y la Gerencia tiene la intención de cancelarlos sobre una base neta, o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

El valor razonable es el monto por el que un activo puede ser intercambiado entre un comprador y un vendedor debidamente informados, o puede ser cancelada una obligación, entre un deudor y un acreedor con suficiente información, bajo los términos de una transacción de libre competencia.

En opinión de la Gerencia, los valores en libros de los instrumentos financieros al 31 de diciembre de 2014, 2013 y 01 de enero del 2013 son sustancialmente similares a sus valores razonables debido a sus períodos cortos de realización y/o de vencimiento. En las respectivas notas sobre políticas contables se revelan los criterios sobre el reconocimiento y valuación de estas partidas.

*e) Clasificación de activos financieros –*

Se ha establecido tres categorías para la clasificación de los activos financieros: i) al valor razonable con efecto en resultados, ii) préstamos y cuentas por cobrar, iii) activos financieros mantenidos hasta el vencimiento y activos financieros disponibles para la venta. A la Compañía solo le aplica los acápites i) y ii).

- (i) Los activos al valor razonable con efecto en resultados incluyen el efectivo y equivalente de efectivo.

El efectivo representa un medio de pago y es la base de todas las transacciones en los estados financieros.

El efectivo es un activo financiero porque representa un medio de pago y por ello es la base sobre la que se miden y reconocen todas las transacciones en los estados financieros. Los equivalentes de efectivo son liquidados a corto plazo.

- (ii) Préstamos y cuentas por cobrar

Son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Surgen cuando la Compañía provee dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta por cobrar. Se incluyen en el activo corriente salvo por los vencimientos mayores a doce meses después de la fecha del balance general, que se clasifican como no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar comerciales, a vinculadas y diversas del estado de situación financiera. A estos instrumentos financieros no se les da de baja hasta que se haya transferido el riesgo inherente a la propiedad de los mismos, hayan expirado sus derechos de cobranza o ya no se retenga control alguno. El reconocimiento de las cuentas por cobrar es a su valor nominal y si incluyen intereses, son llevadas al costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva, menos la estimación para incobrables. El costo amortizado es calculado considerando cualquier descuento o prima incurrida, comisiones y costos, que constituyen una parte integral de la tasa de interés efectiva. Las pérdidas originadas por la desvalorización son reconocidas en el Estado de resultado integral en la cuenta “Estimación para cuentas por cobrar de cobranza dudosa”.

*f) Clasificación de pasivos financieros –*

A los pasivos financieros, se le ha establecido dos categorías: a valor razonable con efecto en resultados y aquellos registrados al costo amortizado. A la Compañía le aplica al costo amortizado.

Los pasivos financieros a costo amortizado comprenden las obligaciones financieras, las cuentas por pagar comerciales, a vinculadas y diversas; se reconocen a su valor de transacción debido a que la Compañía es parte de los acuerdos contractuales del instrumento financiero. Se utiliza el método de la tasa de interés efectiva.

*g) Compensación de activos y pasivos financieros –*

Los activos y pasivos financieros se compensan cuando se tiene el derecho legal de compensarlos y la Gerencia tiene la intención de cancelarlos sobre una base neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

*h) Baja de activos y pasivos financieros –*

Activos financieros:

Un activo financiero es dado de baja cuando: (i) los derechos de recibir flujos de efectivo del activo han terminado; o (ii) la Compañía ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo del activo o ha asumido una obligación de pagar la totalidad de los flujos de efectivo recibidos inmediatamente a una tercera parte bajo un acuerdo de traspaso y (iii) la Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo o, de no haber transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, si ha transferido su control.

Pasivos financieros:

Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago se termina, se cancela o expira.

*i) Deterioro de activos financieros –*

La Compañía evalúa a la fecha de cada balance general si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. Este deterioro proviene de uno o más eventos posteriores al reconocimiento inicial del activo y cuando tiene un impacto que afecta negativamente los flujos de caja proyectados estimados del activo financiero o grupo de activos financieros y puede ser estimado de manera confiable. El criterio utilizado en las cuentas por cobrar es como sigue:

La Compañía primero evalúa individualmente si es que existe evidencia objetiva de desvalorización para activos financieros significativos, o colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Si hay evidencia objetiva de que se ha incurrido en una pérdida por desvalorización, el monto de la pérdida es cuantificada como la diferencia entre el valor del activo en libros y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados descontados con la tasa de interés efectiva original del activo financiero. La Compañía considera como deteriorados todos aquellas partidas vencidas con una antigüedad mayor a 90 días.

*j) Efectivo y equivalentes de efectivo –*

Para propósitos del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo disponible y depósitos en cuentas corrientes bancarias.

*k) Existencias*

Las existencias se valúan al costo o valor neto de realización, el menor, siguiendo el método de costo promedio, excepto en el caso de existencias por recibir que se valúan a su costo específico. El costo de productos terminados y en proceso incluye los costos de materias primas, mano de obra directa, otros costos directos y gastos relacionados con la producción. El valor neto de realización es el precio de venta normal menos los costos para ponerlas en condición de venta, incluyendo los gastos de comercialización y distribución.

*l) Activos biológicos*

Los activos biológicos corresponden a gallinas reproductoras y ponedoras, están registrados a su costo que comprende los correspondientes a alimentación y crianza.

*m) Inversiones en valores*

Las inversiones en empresas asociadas se registran al costo. Los dividendos, recibidos en efectivo o en acciones, se reconocen como ingresos en el ejercicio que se toma el acuerdo de distribución o capitalización, según corresponda.

*n) Propiedades, planta y equipos –*

El costo inicial comprende el precio de adquisición y los costos adicionales para ubicar y dejar el activo en condiciones de uso. Además, incluye la revaluación efectuada en virtud a lo establecido por la NIC 16 Propiedades, planta y equipo, la cual indica que como costo atribuido el valor razonable de los activos fijos debe ser determinado por tasadores. Dichos activos se expresan al valor razonable determinado en la fecha de la tasación menos su depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro del valor. Los desembolsos por mantenimiento y reparación son cargados a los resultados cuando se incurren. Los desembolsos posteriores a la adquisición sólo se reconocen cuando sea probable que la Compañía obtenga los beneficios económicos futuros derivados del mismo y el costo del activo pueda ser valorado con fiabilidad.

El costo y la depreciación acumulada de los bienes retirados o vendidos se eliminan de las cuentas respectivas y la utilidad o pérdida resultante se afecta a los resultados del ejercicio en que se produce.

La depreciación se calcula sobre la base de las vidas útiles estimadas por peritos independientes.

Los métodos de depreciación, vidas útiles y valores residuales son revisados por la Gerencia, de ser necesario, en cada fecha de balance, sobre la base de los beneficios económicos previstos para los componentes de este rubro.

*o) Contratos de arrendamiento –*

La determinación de si un acuerdo es o contiene un arrendamiento está basada en la sustancia del acuerdo a la fecha de éste, dependiendo del uso específico del activo. Los pagos por arrendamientos operativos son reconocidos como un gasto en el estado de resultados integrales sobre la base del método de línea recta según la duración del contrato.

Los arrendamientos financieros, los cuales transfieren sustancialmente a la Compañía los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad de un bien arrendado, son capitalizados al inicio del arrendamiento al valor razonable del activo arrendado o, si fuera menor, al valor presente de los pagos mínimos de arrendamiento.



Los pagos por arrendamiento financiero son asignados entre los costos financieros y la reducción del pasivo por arrendamiento de tal manera que se alcance una tasa de interés constante durante la vida remanente del pasivo. Los costos financieros son cargados directamente contra los resultados del ejercicio. Los costos capitalizados son depreciados en base a la vida útil estimada del activo respectivo.

Los activos en arrendamiento financiero son depreciados bajo la vida útil estimada del activo o la duración del contrato, el que sea menor, si no hay seguridad razonable de que la Compañía obtenga el activo al finalizar el contrato.

Las obligaciones por arrendamiento financiero, se incluyen en las obligaciones financieras. El costo financiero se carga a resultados en el período del arrendamiento.

*p) Deterioro de activos no financieros –*

La Compañía evalúa en cada fecha de balance si existe un indicador de que un activo de larga duración podría estar deteriorado y prepara un estimado del importe recuperable del activo cuando existe un indicio de deterioro o cuando se requiere efectuar la prueba anual de deterioro para un activo.

El importe recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable de la unidad generadora de efectivo menos los costos de vender y su valor de uso es determinado para un activo individual, a menos que el activo no genere flujos de efectivo de manera independiente.

Cuando el importe en libros de un activo excede su importe recuperable, se considera que el activo ha perdido valor y es reducido a su valor recuperable. Al determinar el valor de uso, los flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente usando una tasa de descuento que refleja las actuales condiciones de mercado y los riesgos específicos del activo. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en el estado de resultados.

La Compañía efectúa una evaluación en cada fecha del estado de situación para determinar si hay indicios de que las pérdidas por deterioro previamente reconocidas ya no existen más o podrían haber disminuido. Si existe tal indicio, el importe recuperable es estimado.

Las pérdidas por deterioro previamente reconocidas son reversadas sólo si se ha producido un cambio en los estimados usados para determinar el importe recuperable del activo desde la fecha en que se reconoció por última vez la pérdida por deterioro. Si este es el caso, el valor en libros del activo es aumentado a su importe recuperable. Dicho importe aumentado no puede exceder el valor en libros que se habría determinado, neto de la depreciación, si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para el activo en años anteriores.

Dicha reversión es reconocida en resultados del ejercicio a menos que el activo se lleve a su valor revaluado, en cuyo caso la reversión es tratada como un aumento de la revaluación. Luego de efectuada la reversión, el cargo por depreciación es ajustado en períodos futuros distribuyendo el valor en libros del activo a lo largo de su vida útil remanente.

*q) Beneficios al personal*

i) Descanso vacacional.- Las vacaciones anuales del personal se reconocen sobre la base del devengado. La provisión por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal resultantes de servicios prestados por los empleados se reconocen en la fecha del estado de situación financiera.

- ii) Participación en las utilidades y gratificaciones.- La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por gratificaciones y participación de los trabajadores en las utilidades, ésta última determinada sobre la base del 5% de la materia imponible determinada de acuerdo con la legislación vigente.
- iii) Compensación por tiempo de servicios. - La provisión para compensación por tiempo de servicios del personal se constituye por el íntegro de los derechos indemnizatorios de acuerdo con la legislación vigente y se muestra neta de los depósitos efectuados con carácter cancelatorio.

La compensación por tiempo de servicios del personal (CTS) se calcula de acuerdo con la legislación vigente por el íntegro de los derechos indemnizatorios de los trabajadores y debe ser cancelada mediante depósitos en las entidades financieras elegidas por ellos. Se incluye en el rubro otras cuentas por pagar y se contabiliza con cargo a resultados a medida que se devenga.

r) *Impuesto a la Renta* –

Corriente.-

El Impuesto a la Renta corriente es determinado sobre la base de la renta imponible y registrado de acuerdo con la legislación tributaria aplicable a la Compañía.

Diferido.-

El Impuesto a la Renta diferido se registra en su totalidad, usando el método del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre la base tributaria de los activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias que se espera serán aplicadas cuando el impuesto a la renta diferido activo o el impuesto a la renta pasiva se aplique.

El impuesto a la renta diferido activo se reconoce en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se pueda usar las diferencias temporales.

s) *Provisiones* –

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de hechos pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para cancelar la obligación y es posible estimar su monto confiablemente.

t) *Contingencias* –

Las contingencias no se reconocen en los estados financieros. Estos se revelan en notas a los estados financieros, a menos que la posibilidad de que se desembolse un flujo económico sea remota.

Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros y sólo se revelan cuando es probable que se produzcan ingresos de recursos.

u) *Reconocimiento de ingresos por ventas* –

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen, según sea el caso, cuando:

- i. Se transfiere al comprador los riesgos y beneficios importantes de la propiedad de los bienes, con independencia de la cesión o no del título legal de la propiedad;
- ii. La Compañía no tiene ninguna clase de implicancia gerencial, en el grado generalmente asociado con la propiedad, ni el control efectivo sobre los bienes vendidos;

- iii. El importe de los ingresos puede cuantificarse contablemente;
- iv. Es probable que los beneficios económicos relacionados con la transacción fluirán a la Compañía; y,
- v. Los costos incurridos o por incurrir respecto a la transacción puede cuantificarse contablemente.

v) *Reconocimiento de costos y gastos* –

El costo de ventas corresponde al costo de producción y de adquisición de los productos que comercializa la Compañía y se registra cuando éstos son entregados al cliente.

Los intereses se reconocen en proporción al tiempo transcurrido de manera que reflejen el costo efectivo del instrumento financiero.

Las diferencias de cambio correspondientes al ajuste de las partidas monetarias representadas en moneda extranjera que sean favorables para la Compañía, son reconocidas como un gasto financiero cuando fluctúa el tipo de cambio.

Los otros costos y gastos se reconocen a medida que devengan, independiente del momento en que se pagan, y se registran en los períodos con los cuales se relaciona.

w) *Ingresos y gastos financieros* –

Los ingresos y gastos financieros se registran en el resultado del ejercicio en los períodos con los cuales se relacionan y se reconocen cuando se devengan independientemente del momento en que se perciben o desembolsan.

x) *Medición de valor razonable* –

El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría al transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes de un mercado a la fecha de medición. La medición al valor razonable se basa en el supuesto de que la transacción para vender el activo o transferir el pasivo tiene lugar; ya sea:

- En el mercado principal para el activo o pasivo, o
- En ausencia de un mercado principal, en el mercado más ventajoso para el activo o pasivo

El mercado principal o más ventajoso debe ser accesible por la Compañía.

El valor razonable de un activo o pasivo se mide utilizando los supuestos que los participantes en el mercado usarían al ponerle valor al activo o pasivo, asumiendo que los participantes en el mercado actúan en su mejor interés económico.

La medición del valor razonable de activos no financieros toma en consideración la capacidad de un participante en el mercado para generar beneficios económicos mediante el mayor y mejor uso del activo o vendiéndose a otro participante en el mercado que usaría el activo de la mejor manera posible.

La Compañía utiliza técnicas de valuación que son apropiadas en las circunstancias y por las cuales tiene suficiente información disponible para medir al valor razonable, maximizando el uso de datos observables relevantes y minimizando el uso de datos no observados.

Todos los activos y pasivos por los cuales se determinan o revelan valores razonables en los estados financieros son clasificados dentro de la jerarquía de valor razonable, descrita a continuación, en base al nivel más bajo de los datos usados que sean significativos para la medición al valor razonable como un todo:

- Nivel 1- Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2 – Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de información que es significativo para la medición al valor razonable es directa o indirectamente observable.
- Nivel 3 – Técnicas de valuación por los cuales el nivel más bajo de información que es significativo para la medición al valor razonable no es observable.

Para los activos y pasivos que son reconocidos al valor razonable de los estados financieros sobre una base recurrente, la Compañía determina si se ha producido transferencias entre los diferentes niveles dentro de la jerarquía mediante la revisión de la categorización al final de cada periodo de reporte.

La Gerencia de la Compañía determina las políticas y procedimientos para mediciones al valor razonable recurrentes y no recurrentes. A cada fecha de reporte, la Gerencia analiza los movimientos en los valores de los activos y pasivos que deben ser valorizados de acuerdo con las políticas contables de la Compañía.

Para propósitos de las revelaciones de valor razonable la Compañía ha determinado las clases de activos y pasivos sobre la base de su naturaleza, características y riesgos y el nivel de la jerarquía de valor razonable tal como se explicó anteriormente.

y) *Eventos posteriores* –

Eventos posteriores al cierre del periodo que proveen información adicional sobre la Compañía a la fecha del estado de situación financiera (eventos de ajuste) son incluidos en los estados financieros. Los eventos posteriores importantes que no son eventos de ajuste son expuestos en notas a los estados financieros.

z) *Cambios en políticas contables y revelaciones* –

- NIIF 9, “Instrumentos financieros”

La NIIF 9 trata sobre la clasificación, medición y reconocimiento de los activos y pasivos financieros. La versión completa de la NIIF 9 se emitió en julio 2014 y retiene, pero simplifica, el modelo mixto de medición de los instrumentos financieros de la NIC 39 y establece tres categorías para la medición de los activos financieros: costo amortizado, valor razonable a través de otros resultados integrales y valor razonable a través de ganancias y pérdidas. Las bases para la clasificación dependerán del modelo del negocio de la entidad y las características contractuales del flujo de caja de los activos financieros. Las guías de la NIC 39 respecto al deterioro de los activos fijos y contratos de cobertura continúan siendo aplicables. Para pasivos financieros no hubo cambio en cuanto a la clasificación y medición, excepto para el reconocimiento de los cambios en el riesgo de crédito propio en Otros resultados integrales, para el caso de pasivos a valor razonable a través de ganancias y pérdidas. La NIIF 9 simplifica los requerimientos para determinar la efectividad de la cobertura. La NIIF 9 requiere una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura y que el ratio de cobertura sea el mismo que la entidad usa para su gestión de riesgo. La documentación actualizada sigue siendo necesaria pero es distinta de la que se venía requiriendo bajo la NIC 39. La norma entrará en vigencia para periodos anuales que comiencen el 01 de enero del 2018. Se permite su adopción anticipada.

- NIIF 15 “Ingresos provenientes de contratos con clientes”

Establece los principios para el reconocimiento de ingresos y para revelar información útil a los usuarios de los estados financieros con relación a la naturaleza, monto, oportunidad de incertidumbres asociados con los ingresos y de los flujos de efectivo que proviene de los contratos con clientes.

Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene el control de un bien o servicio y por lo tanto tiene la habilidad de dirigir el uso y obtener los beneficios de tales bienes y servicios. Esta norma reemplaza a la NIC 18 “Ingresos” y a la NIC 11 “Contrato de construcción” y sus interpretaciones. La NIIF 15 entrará en vigencia para periodos anuales que comiencen el o después del 01 de enero del 2017 y su aplicación anticipada es permitida.

- Modificación a NIC 27 “Estados financieros separados” sobre el método de la participación.

Esta modificación permitirá a la entidades usar el método de participación patrimonial (MPP) para contabilizar la inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en sus estados financieros separados. Esta norma es efectiva para periodos anuales que comiencen el o después del 1 de enero del 2016 y su aplicación anticipada es permitida.

La Compañía esta en proceso de evaluar el impacto de estas normas en la preparación de sus estados financieros. No se espera que otras NIIF o interpretaciones CINIIF que aun no esten vigentes puedan tener un impacto significativo en los estados financieros de la Compañía.

### **3. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS**

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de liquidez , riesgo de tasas de interés y de precios. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

La administración de los riesgos financieros se efectúa a través de la Gerencia que sigue las políticas aprobadas por el Directorio.

#### **a. Riesgo de tipo de cambio**

La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio de moneda que surgen de su exposición, sustancialmente del dólar estadounidense (Nota 16). La Gerencia evalúa constantemente dichas variaciones.

a) Riesgo de tipo de cambio . Los saldos en moneda extranjera se resumen como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>01.01.2013</u>
	US\$	US\$	US\$
<b>Activo:</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	1,306,471	2,058,570	710,289
Cta. por cobrar comerciales y relacionadas	-	-	-
Otras cuentas por cobrar	-	-	-
	<u>1,306,471</u>	<u>2,058,570</u>	<u>710,289</u>
<b>Pasivo:</b>			
Cuentas por pagar comerciales	(5,430,217)	(2,593,814)	(3,817,447)
Obligaciones financieras	(3,494,298)	(1,823,004)	(1,204,472)
	<u>(8,924,515)</u>	<u>(4,416,818)</u>	<u>(5,021,919)</u>
Posición pasiva neta	<u>(7,618,044)</u>	<u>(2,358,248)</u>	<u>(4,311,630)</u>

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio del mercado libre. Al 31 de diciembre del 2014 el tipo de cambio promedio ponderado del mercado libre para las transacciones en dólares estadounidenses publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP era de S/. 2.986 para la compra y S/.2.99 para la venta, al 31 de diciembre del 2013 S/. 2.794 y S/.2.796 y al 31 de diciembre del 2012 S/. 2.549 y S/. 2.551 respectivamente.

En 2014 la Compañía ha registrado ganancias en cambio por S/.1,136,431 y pérdidas en cambio por S/. 2,999,601 de igual manera en 2013 por S/. 1,006,667 y S/. 2,291,790 respectivamente

b. Riesgo de crédito:

La Compañía esta expuesta a riesgo de cobranza de sus clientes por lo que ha establecido políticas para asegurar que la venta de sus productos se efectúa a clientes con adecuado nivel crediticio.

c. Riesgo de liquidez

El area de Finanzas supervisa las proyecciones de flujos de efectivo sobre los requisitos del liquidez de la Compañía para asegurar las necesidades operacionales y un margen adecuado para el pago de sus obligaciones.

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y la disponibilidad de financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito. La compañía financia su capital de trabajo a través de préstamos con diversas entidades del sector financiero.

d. Riesgo de tasa interés

Es el riesgo de que el valor razonable o flujos de caja futuros de un instrumento financiero fluctúen debido a cambios en la tasa de interés del mercado.

La Compañía tiene pasivos significativos que generan intereses. Los ingresos y flujos efectivos operativos de la Compañía son independientes de los cambios en las tasas de interés del mercado. La Compañía no tiene establecido una política de cobertura respecto a las fluctuaciones de las tasas de interés. Sin embargo, la Gerencia evalúa permanentemente dichas variaciones.

e. Riesgo de precios

Los productos que comercializa la Compañía están afectados a los riesgos de variación de precios, debido a que éstos se cotizan en el mercado nacional que está regulado por la oferta y la demanda. La Gerencia de la Compañía no ha considerado necesario efectuar una cobertura al respecto.

#### 4. INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORÍA

La clasificación de instrumentos financieros por categoría es como sigue:

	<b>Activos financieros</b> <b>Préstamos y</b> <b>cuentas por cobrar</b>	<b>Pasivos financieros</b> <b>Obligaciones</b> <b>financieras</b>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Al 31 de diciembre del 2014		
Activos y pasivos según estado de situación financiera		
Efectivo y equivalente de efectivo	25,392,957	-
Cuentas por cobrar comerciales	697,781	-
Otras cuentas por cobrar	419,524	-
Cuentas por pagar comerciales	-	24,194,784
Otras cuentas por pagar	-	6,547,204
Obligaciones financieras	-	10,447,952
	-	-
	<u>26,510,262</u>	<u>41,189,940</u>
Al 31 de diciembre del 2013		
Activos y pasivos según estado de situación financiera		
Efectivo y equivalente de efectivo	31,610,317	-
Cuentas por cobrar comerciales	836,366	-
Otras cuentas por cobrar	1,061,649	-
Cuentas por pagar comerciales	-	22,984,497
Otras cuentas por pagar	-	5,178,077
Obligaciones financieras	-	12,349,424
	-	-
	<u>33,508,332</u>	<u>40,511,998</u>
Al 31 de diciembre del 2012		
Activos y pasivos según estado de situación financiera		
Efectivo y equivalente de efectivo	17,867,372	-
Cuentas por cobrar comerciales	2,189,033	-
Otras cuentas por cobrar	1,117,552	-
Cuentas por pagar comerciales	-	17,035,740
Otras cuentas por pagar	-	2,039,737
Obligaciones financieras	-	3,853,213
	-	-
	<u>21,173,957</u>	<u>22,928,690</u>

Los activos y pasivos financieros están registrados a su valor razonable.

## 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>01.01.2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Caja	13,554	8,608	56,842
Cuentas corrientes	25,379,403	31,601,709	17,810,530
	<u>25,392,957</u>	<u>31,610,317</u>	<u>17,867,372</u>

Al 31 de diciembre del 2014 la Compañía mantiene 7 cuentas en moneda nacional y 5 en moneda extranjera. Las cuentas corrientes bancarias se encuentran depositadas en bancos locales y son de libre disponibilidad a excepción de la cuenta del Banco de la Nación, usado para el pago de impuestos.

## 6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>01.01.2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Facturas por cobrar en moneda nacional	789,863	1,178,726	3,094,714
Anticipos	(92,082)	-	-
	697,781	1,178,726	3,094,714
Menos estimado de cobranza dudosa	-	(342,361)	(905,681)
	<u>697,781</u>	<u>836,365</u>	<u>2,189,033</u>

Las cuentas por cobrar tienen vencimiento corriente y no generan intereses. Al 31 de diciembre del 2014, 2013 y 2012 no hay cuentas por cobrar comerciales vencidas, por dicha razón la Gerencia de la Compañía no se ha considerado necesario efectuar una estimación para cuentas de cobranza dudosa.

Los valores en libros de las cuentas por cobrar comerciales son similares a sus valores razonables.

## 7. CUENTAS POR COBRAR A EMPRESAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre del 2014 el movimiento con empresas relacionadas comprende:

	<u>Al 01.01.2014</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Deducciones</u>	<u>Al 31.12.14</u>
	<u>S/.</u>		<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Cuentas por cobrar diversas				
Pro crianza	597,060	-	(368,471)	228,589
Serviagro-VLC	229,226	-	(82,342)	146,884
	<u>826,286</u>	<u>-</u>	<u>(450,813)</u>	<u>375,473</u>

Estas cuentas por cobrar corresponden a prestamos, son cobrables y a corto plazo.



Al 31 de diciembre del 2013 el movimiento con empresas relacionadas comprende:

	<u>Al 01.01.2013</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Deducciones</u>	<u>Al 31.12.13</u>
	S/.	S/.	S/.	S/.
Cuentas por cobrar diversas				
Pro crianza	582,432	14,628	-	597,060
Serviagro-VLC	<u>358,326</u>	<u>-</u>	<u>(129,100)</u>	<u>229,226</u>
	<u>940,758</u>	<u>14,628</u>	<u>(129,100)</u>	<u>826,286</u>

Al 31 de diciembre del 2012 el movimiento con empresas relacionadas comprende:

	<u>Al 01.01.2012</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Deducciones</u>	<u>Al 31.12.12</u>
	S/.	S/.	S/.	S/.
Cuentas por cobrar diversas				
Pro crianza	-	582,432	-	582,432
Serviagro-VLC	<u>-</u>	<u>358,326</u>	<u>-</u>	<u>358,326</u>
	<u>-</u>	<u>940,758</u>	<u>-</u>	<u>940,758</u>

El impacto en el estado de resultados de la Compañía por las operaciones efectuadas con empresas relacionada en el periodo 2014 es el siguiente:

	<u>2014</u>
	S/.
Pago de servicios de crianza	
Pro crianza	20,138,476
Serviagro-VLC	<u>20,048,431</u>

## 8. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	S/.	S/.	S/.
Préstamos al personal	15,907	98,043	90,590
Depósitos en garantía	19,912	12,301	15,535
Otras cuentas por cobrar diversas	<u>8,232</u>	<u>125,019</u>	<u>70,669</u>
	<u>44,051</u>	<u>235,363</u>	<u>176,794</u>

## 9. INVENTARIOS

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>01.01.2013</u>
	S/.	S/.	S/.
Mercaderías	16,175	-	-
Productos terminados	6,728,186	4,437,354	3,852,216
Productos en proceso	22,441,103	20,426,173	14,261,189
Materias primas	21,310,839	14,151,012	19,603,196
Materiales auxiliares	574,522	1,627,285	2,732,993
Suministros diversos	5,675,565	1,872,406	1,323,930
Envases y embalajes	78,149	87,226	40,778
Existencias por recibir	685,135	2,897	9,738
	<u>57,509,674</u>	<u>42,604,353</u>	<u>41,824,040</u>

## 10. ACTIVOS BIOLÓGICOS

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>01.01.2013</u>
	S/.	S/.	S/.
Gallinas Reproductoras (Producción)	2,455,184	5,997,607	1,793,834
Gallinas Ponedoras (Producción)	3,592,739	4,614,289	1,959,794
Gallinas Reproductoras (En Desarrollo )	8,306,062	4,431,611	5,567,663
Gallinas Ponedoras (En Desarrollo)	728,996	470,041	2,911,446
	<u>15,082,981</u>	<u>15,513,548</u>	<u>12,232,737</u>

La Gerencia considera que la NIC 41-Agricultura no es aplicable para las gallinas en producción (reproductoras y ponedoras), ya que el periodo de producción es muy corto, 9 meses en promedio

## 11. GASTOS CONTRATADOS POR ANTICIPADO

Al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	S/.	S/.	S/.
Intereses Leasing moneda extranjera	669,459	510,017	193,565
Seguros	203,394	205,120	202,025
Gastos diferidos	1,045,065	310,168	74,824
Impuestos pagados	3,463,640	4,399,642	449,052
	<u>5,381,558</u>	<u>5,424,947</u>	<u>919,466</u>

## 12. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

El movimiento de este rubro y el de su correspondiente depreciación acumulada por el año terminado el 31 de diciembre del 2014 es el siguiente:

	<u>Saldos iniciales</u> S/.	<u>Adiciones</u> S/.	<u>Transferencias /retiros</u> S/.	<u>Revaluación</u> S/.	<u>Ajustes</u>	<u>Saldos finales</u> S/.
<b>Costo -</b>						
Terreno	46,816,924	563,270	-	-	-	47,380,194
Edificaciones y otras construcciones	16,165,682	7,103,267	-	-	1,202,306	24,471,255
Maquinaria y equipo	8,664,092	124,374	-	-	-	8,788,466
Unidades de transporte	4,653,822	1,231,956	(698,924)	3,905,394	-	9,092,248
Muebles de oficina	94,471	37,892	-	-	-	132,363
Equipos diversos	5,843,911	1,438,732	-	-	-	7,282,643
Trabajos en curso	2,895,318	1,850,746	-	-	-	4,746,064
	<u>85,134,220</u>	<u>12,350,237</u>	<u>(698,924)</u>	<u>3,905,394</u>	<u>1,202,306</u>	<u>101,893,233</u>
<b>Bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero</b>						
Maquinaria y equipo	13,739,868	-	-	-	(338,175)	13,401,693
Unidades de transporte	9,553,607	-	(364,340)	-	-	9,189,267
Equipos diversos	3,262,431	-	-	-	-	3,262,431
	<u>26,555,906</u>	<u>-</u>	<u>(364,340)</u>	<u>-</u>	<u>(338,175)</u>	<u>25,853,391</u>
	<u>111,690,126</u>	<u>12,350,237</u>	<u>(1,063,264)</u>	<u>3,905,394</u>	<u>864,131</u>	<u>127,746,624</u>
<b>Depreciación acumulada -</b>						
Edificaciones y otras construcciones	5,775,100	1,082,203	-	-	(142,368)	6,714,935
Maquinaria y equipo	10,376,062	634,491	-	104,710	-	11,115,263
Unidades de transporte	8,897,876	791,230	(433,352)	294,907	-	9,550,661
Muebles de oficina	76,066	51,350	-	-	-	127,416
Equipos diversos	4,207,199	427,271	-	-	-	4,634,470
	<u>29,332,303</u>	<u>2,986,545</u>	<u>(433,352)</u>	<u>399,617</u>	<u>(142,368)</u>	<u>32,142,745</u>
<b>Depreciación bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero</b>						
Maquinaria y equipo	-	630,864	-	-	-	630,864
Unidades de transporte	-	614,569	(23,043)	-	-	591,526
Equipo diversos	-	192,093	-	-	-	192,093
	<u>-</u>	<u>1,437,526</u>	<u>(23,043)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,414,483</u>
<b>Desvalorización</b>						
Edificaciones y otras construcciones	469,006	3	-	-	-	469,009
Maquinaria y equipo	750,072	-	-	-	-	750,072
Unidades de transporte	24,145	-	-	-	-	24,145
	<u>1,243,223</u>	<u>3</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,243,226</u>
	<u>30,575,526</u>	<u>4,424,074</u>	<u>(456,395)</u>	<u>399,617</u>	<u>(142,368)</u>	<u>34,800,454</u>
	<u>81,114,600</u>	<u>7,926,163</u>	<u>(606,869)</u>	<u>3,505,777</u>	<u>721,763</u>	<u>92,946,170</u>

El movimiento de este rubro y el de su correspondiente depreciación acumulada por el año terminado el 31 de diciembre del 2013 es el siguiente:

	<u>Saldos iniciales</u> S/.	<u>Adiciones</u> S/.	<u>Transferencias /retiros</u> S/.	<u>Revaluación</u> S/.	<u>Ajustes</u>	<u>Saldos finales</u> S/.
<b>Costo -</b>						
Terreno	44,857,665	1,959,259	-	-	-	46,816,924
Edificaciones y otras construcciones	13,386,539	2,779,143	-	-	-	16,165,682
Maquinaria y equipo	8,257,832	242,545	-	163,715	-	8,664,092
Unidades de transporte	4,131,235	845,468	(322,881)	-	-	4,653,822
Muebles de oficina	91,420	3,051	-	-	-	94,471
Equipos diversos	4,644,918	1,198,993	-	-	-	5,843,911
Trabajos en curso	299,099	2,596,219	-	-	-	2,895,318
	<u>75,668,708</u>	<u>9,624,678</u>	<u>(322,881)</u>	<u>163,715</u>	<u>-</u>	<u>85,134,220</u>
<b>Bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero</b>						
Maquinaria y equipo	6,212,741	6,818,367	-	708,760	-	13,739,868
Unidades de transporte	7,579,485	1,590,215	-	383,907	-	9,553,607
Equipos diversos	1,507,701	2,065,893	(311,163)	-	-	3,262,431
	<u>15,299,927</u>	<u>10,474,475</u>	<u>(311,163)</u>	<u>1,092,667</u>	<u>-</u>	<u>26,555,906</u>
	<u>90,968,635</u>	<u>20,099,153</u>	<u>(634,044)</u>	<u>1,256,382</u>	<u>-</u>	<u>111,690,126</u>
<b>Depreciación acumulada -</b>						
Edificaciones y otras construcciones	4,849,495	935,087	(9,482)	-	-	5,775,100
Maquinaria y equipo	9,235,067	1,023,004	-	117,991	-	10,376,062
Unidades de transporte	7,251,684	1,356,528	-	354,111	(64,447)	8,897,876
Muebles de oficina	72,130	3,936	-	-	-	76,066
Equipos diversos	3,673,001	534,198	-	-	-	4,207,199
	<u>25,081,377</u>	<u>3,852,753</u>	<u>(9,482)</u>	<u>472,102</u>	<u>(64,447)</u>	<u>29,332,303</u>
<b>Desvalorización</b>						
Edificaciones y otras construcciones	-	469,006	-	-	-	469,006
Maquinaria y equipo	339,215	410,857	-	-	-	750,072
Unidades de transporte	24,148	-	(3)	-	-	24,145
	<u>363,363</u>	<u>879,863</u>	<u>(3)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,243,223</u>
	<u>65,523,895</u>	<u>15,366,537</u>	<u>(624,559)</u>	<u>784,280</u>	<u>64,447</u>	<u>81,114,600</u>

El movimiento de este rubro y el de su correspondiente depreciación acumulada por el año terminado el 31 de diciembre del 2012 es el siguiente:

	<u>Saldos iniciales</u> S/.	<u>Adiciones</u> S/.	<u>Revaluación</u> S/.	<u>Ajustes</u>	<u>Saldos finales</u> S/.
<b>Costo -</b>					
Terreno	281,957	300,000	44,275,708	-	44,857,665
Edificaciones y otras construcciones	12,506,119	880,420	-	-	13,386,539
Maquinaria y equipo	6,595,870	60,428	1,601,534	-	8,257,832
Unidades de transporte	1,582,510	6,917	2,648,851	(107,043)	4,131,235
Muebles de oficina	87,713	3,707	-	-	91,420
Equipos diversos	4,270,926	373,992	-	-	4,644,918
Trabajos en curso	-	299,099	-	-	299,099
	<u>25,325,095</u>	<u>1,924,563</u>	<u>48,526,093</u>	<u>(107,043)</u>	<u>75,668,708</u>
<b>Bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero</b>					
Maquinaria y equipo	4,843,929	953,960	414,852	-	6,212,741
Unidades de transporte	5,776,296	1,576,780	410,331	(183,922)	7,579,485
Equipos diversos	786,070	721,631	-	-	1,507,701
	<u>11,406,295</u>	<u>3,252,371</u>	<u>825,183</u>	<u>(183,922)</u>	<u>15,299,927</u>
	<u>36,731,390</u>	<u>5,176,934</u>	<u>49,351,276</u>	<u>(290,965)</u>	<u>90,968,635</u>
<b>Depreciación acumulada -</b>					
Edificaciones y otras construcciones	4,110,079	739,416	-	-	4,849,495
Maquinaria y equipo	6,729,743	949,441	1,555,883	-	9,235,067
Unidades de transporte	4,332,922	1,030,253	2,179,474	(290,965)	7,251,684
Muebles de oficina	65,851	6,279	-	-	72,130
Equipos diversos	3,229,216	443,785	-	-	3,673,001
	<u>18,467,811</u>	<u>3,169,174</u>	<u>3,735,357</u>	<u>(290,965)</u>	<u>25,081,377</u>
<b>Desvalorización</b>					
Maquinaria y equipo	-	339,215	-	-	339,215
Unidades de transporte	-	24,148	-	-	24,148
	<u>-</u>	<u>363,363</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>363,363</u>
	<u>18,263,579</u>	<u>1,644,397</u>	<u>45,615,919</u>	<u>-</u>	<u>65,523,895</u>

Los bienes adquiridos bajo la modalidad de arrendamiento financiero garantizan dichos contratos (Nota 16) , dichos bienes no son de propiedad de la Compañía hasta que se haga efectiva la opción de compra por el valor residual de acuerdo a los contratos.

### 13. INVERSIONES EN ACCIONES

Este rubro comprende acciones en:

	<u>2014</u>		<u>Patrimonio</u>	<u>2013</u>
	S/.	%	S/.	S/.
Supergen S.A.	4,155,331	29.14%	14,262,065	840,000
Alviolo S.A.C	369,391	28.81%	1,282,349	-
	<u>4,524,722</u>		<u>15,544,414</u>	<u>840,000</u>

### 14. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	S/.	S/.	S/.
Facturas por pagar	<u>24,194,784</u>	<u>22,984,497</u>	<u>17,035,740</u>

Las facturas por pagar a proveedores principalmente están relacionadas con las compra de materia prima para alimento balanceado y pago de servicios. Estas cuentas por pagar son de vencimiento corriente de hasta 120 días y no devengan intereses.

### 15. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Este rubro comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	S/.	S/.	S/.
Tributos y participaciones corrientes	6,545,120	4,996,771	1,867,853
Depósitos recibidos en Garantía	2,084	181,306	171,884
	<u>6,547,204</u>	<u>5,178,077</u>	<u>2,039,737</u>

Las otras cuentas por pagar corresponden a tributos, participaciones y depósitos en garantía

### 16. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Al 31 de diciembre del 2014 este rubro comprende:

Detalle	US\$	<u>Saldo</u>	<u>Vencimiento</u>	
			<u>Corto plazo</u>	<u>Largo plazo</u>
		S/.	S/.	S/.
<b>Arrendamientos Financieros M.E</b>				
Scotiabank Perú S.A.A.	993,878	2,971,695	1,112,005	1,859,690
Banco de Crédito del Perú	685,178	2,048,680	1,241,568	807,112
Interbank	121,713	363,922	255,837	108,085
Banco Continental	1,693,530	5,063,655	1,742,850	3,320,805
Total prestamos	<u>3,494,299</u>	<u>10,447,952</u>	<u>4,352,260</u>	<u>6,095,692</u>

Los arrendamientos financieros han sido adquiridos a una tasa de interés del 7% con garantía de los mismos bienes adquiridos y vencen hasta octubre del 2016.

Al 31 de diciembre del 2013 este rubro comprende:

	US\$	Saldo S/.	Vencimiento	
			Corto plazo S/.	Largo plazo S/.
<b>Arrendamientos Financieros M.E</b>				
Scotiabank Perú S.A.A.	1,119,398	3,129,838	1,315,241	1,814,597
Banco de Crédito del Perú	1,179,940	3,299,112	1,397,189	1,901,923
Interbank	250,738	701,064	354,239	346,825
Banco Continental	1,856,342	5,190,333	4,156,558	1,033,775
América Leasing	10,399	29,077	29,077	-
<b>Total préstamos</b>	<b>4,416,817</b>	<b>12,349,424</b>	<b>7,252,304</b>	<b>5,097,120</b>

Al 31 de diciembre del 2012 este rubro comprende:

	US\$	Saldo S/.	Vencimiento	
			Corto plazo S/.	Largo plazo S/.
<b>Arrendamientos Financieros M.E</b>				
Scotiabank Perú S.A.A.	189,596	492,001	277,063	214,938
Banco de Crédito del Perú	636,443	1,651,570	677,464	974,106
Interbank	163,414	424,058	176,332	247,727
Banco Continental	419,542	1,088,711	569,933	518,778
America Leasing	89,964	233,458	206,471	26,986
HSBC	11,526	29,911	29,911	-
Ajuste	(25,624)	(66,495)	(32,846)	(33,650)
<b>Total préstamos</b>	<b>1,484,861</b>	<b>3,853,214</b>	<b>1,904,328</b>	<b>1,948,885</b>

## 17. PATRIMONIO

a) Capital:

El capital de la Compañía al 31 de diciembre del 2014 está representados por 64,029,086 acciones comunes de valor nominal S/.1.00 cada una, respectivamente, las cuales se encuentran íntegramente emitidas y pagadas.

A esa fecha la estructura societaria del capital de la Compañía es la siguiente:

<u>Participación individual en el capital</u>	<u>Número de accionistas</u>	<u>Porcentaje total de participación %</u>
De 0.01 a 65.02	5	20.00
<b>Total</b>	<b>5</b>	<b>100.00</b>

b) Reserva legal:

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, se requiere constituir una reserva legal con la transferencia de no menos del 10% de la utilidad neta anual hasta alcanzar el 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a la compensación de pérdidas, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición.

c) Resultados acumulados:

Corresponden al importe que se acumula por cada período como resultado de las operaciones comerciales de la Compañía.

d) Excedente de Revaluación

Corresponde a los mayores valores como consecuencia de las tasaciones efectuadas por peritos independientes para llevar al valor razonable las Propiedades, planta y equipos de acuerdo a los criterios establecidos en la NIC 16 “Propiedades, planta y equipos”. (Nota 19)

## 18. SITUACION TRIBUTARIA

a) La tasa del impuesto a la renta correspondiente a los años 2014 y 2013 ha sido fijada en 15%.

La materia imponible en el año 2014 ha sido determinada como sigue:

		<u>Clasificación</u>		<u>15%</u>	
		<u>Temporal</u>	<u>Permanente</u>	<u>Temporal</u>	<u>Permanente</u>
<b>Determinación del Impuesto a la Renta</b>					
Utilidad (Perdida)	32,592,588	-	32,592,588	-	4,888,888
Más: Reparos – adiciones y deducciones SMV (Diferencia sueldos entre gerente general y el 2° gerente)	327,467	-	327,467	-	49,120
Multas e interés cargados a gastos	102,842	-	102,842	-	15,426
Gastos Reparables	66,458	-	66,458	-	9,969
Servicio Nextel	102,559	-	102,559	-	15,384
Resultados antes de Participaciones	<u>33,191,914</u>	<u>-</u>	<u>33,191,914</u>	<u>-</u>	<u>4,978,787</u>
Impuesto a la Renta 15%	<u>4,978,787</u>				

El Decreto Legislativo N° 885, de 8 de noviembre de 1996 (Ley de Promoción del Sector Agrario) declaró de interés prioritario la inversión y desarrollo del sector agrario. Con ese propósito se dispusieron beneficios tributarios relacionados con el denominado Impuesto Mínimo a la Renta, Impuesto a la Renta, Impuesto General a las Ventas, y beneficios en el régimen laboral y de la seguridad social, Fonavi y la creación de un seguro de salud especial para el sector agrario.

Posteriormente, la Ley N° 27360 (Ley que aprueba las normas de promoción del Sector Agrario) dispuso un régimen tributario para las empresas comprendidas dentro de su ámbito como beneficiarios. La vigencia de la Ley fue a partir del 1 de noviembre de 2000 para el goce de los beneficios tributarios relacionados con el IGV y otros, con excepción del Impuesto a la Renta, cuya vigencia empezó a regir a partir del 1 de enero de 2001 para caducar el 31 de diciembre de 2010. El artículo 2° de dicha Ley señala como beneficiarios a las empresas (personas naturales o jurídicas) que desarrollan las actividades como Cultivos y/o Crianzas entre otras; con excepción de la industria forestal. La cual beneficia al sector agrario con una tasa reducida de 15% sobre la renta neta de tercera categoría.



- b) La autoridad tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a la ganancia calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del impuesto a la ganancia de los años 2013 al 2014 de la Compañía están pendientes de fiscalización por parte de la Autoridad Tributaria. Debido a las posibles interpretaciones, que la Autoridad Tributaria puedan dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultaran o no pasivos para la Compañía por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2014.
- c) Para propósitos de la determinación del Impuesto a la Ganancia e Impuesto General a las Ventas los precios de transferencia de las transacciones con partes relacionadas y con empresas residentes en territorios de bajo o nula imposición, deben estar sustentadas con documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación. Con base en el análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia y sus asesores legales opinan que, como consecuencia de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía.

## 19. PASIVO POR IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO

Este rubro se ha determinado como sigue:

	<u>Importe</u> S/.	<u>Aplicación 15% Impuesto a la renta</u> S/.
Excedente de revaluación 2012	45,893,538	6,884,031
Excedente de revaluación 2013	1,183,897	177,584
Excedente de revaluación 2014	3,905,394	585,809
	<u>50,982,829</u>	<u>7,647,424</u>

## 20. VENTAS

Las ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Pollos	392,554,246	369,218,252
Huevo Comercial	32,062,280	337,867
Gallinas	13,368,624	8,133,256
Otros	2,104,099	226,515
	<u>440,089,249</u>	<u>377,915,890</u>

La venta de la Compañía se concentra en sus productos de mayor demanda como la venta de productos avícolas y los pollos en pie (pollo y carne).

## 21. COSTO DE VENTAS

El costo de ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Inventario inicial de existencias	42,604,353	41,824,040
Compras de materias primas e insumos	368,750,014	304,875,855
Mano de obra - Servicio de terceros	20,138,476	19,234,578
Depreciación	4,424,071	3,852,753
Otros	399,617	1,279,479
Inventario final de existencias	<u>(57,509,674)</u>	<u>(42,604,353)</u>
	<u>378,806,857</u>	<u>328,462,352</u>

## 22. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Al 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Consumos de materiales	734,985	714,629
Gastos de personal	10,992	-
Gastos de Servicios Prestados por Terceros	11,702,274	8,245,191
Gastos de tributos	2,367	-
Cargas diversas de gestión	41,075	12,406
Provisiones	95,698	417,029
	<u>12,587,391</u>	<u>9,389,255</u>

## 23. GASTOS DE VENTAS

Al 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Consumos de materiales	60,953	178,430
Gastos de Personal	2,642,972	2,147,145
Gastos de Serv. Prestados por Terceros	9,862,182	7,957,044
Gastos por Tributos	213,347	132,089
Otros Gastos de Gestión	1,083,536	1,381,066
Provisiones	379,298	382,654
	<u>14,242,288</u>	<u>12,178,428</u>

## 24. GASTOS FINANCIEROS, NETO

Al 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Ingresos financieros -		
Intereses	82,178	118,581
Ganancia por diferencia de cambio	<u>1,136,431</u>	<u>1,006,667</u>
	<u>1,218,609</u>	<u>1,125,248</u>
Gastos financieros -		
Intereses por préstamos	(671,980)	(499,715)
Pérdida por diferencia de cambio	<u>(2,999,601)</u>	<u>(2,291,790)</u>
	<u>(3,671,581)</u>	<u>(2,791,505)</u>
	<u>(2,452,972)</u>	<u>(1,666,257)</u>

## 25. ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA - NIIF

Hasta el 31 de diciembre de 2013, la Compañía preparó sus estados financieros de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Perú (PCGA). Los Estados Financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2014 son los primeros estados financieros que la Compañía ha preparado de acuerdo con las NIIFs, para lo cual se ha aplicado la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera” en la determinación de los saldos de apertura al 01 de enero del 2013 fecha de transición de las NIIF.

La aplicación de la NIIF 1 implica que todas las NIIF sean aplicadas retrospectivamente a la fecha de transición como si siempre estas políticas contables hubieran estado vigentes incluyendo ciertas excepciones y exenciones obligatorias y exenciones opcionales definidas por la Norma.

La exención señalada en la NIIF 1 que la Compañía ha decidido aplicar en su proceso de adopción de NIIF se refiere al valor razonable o revaluado de ciertas partidas de propiedades, planta y equipo como costo atribuido, el cual corresponde al valor asignado por un tasador independiente a la fecha de transición. De acuerdo con la NIIF 1, dicho valor asignado es el mismo que se utilizó para el proceso de transición a NIIF.

La Compañía no ha utilizado ninguna excepción señalada en la NIIF 1 por no ser de aplicación.

Los estimados al 1° de enero de 2013, 31 de diciembre de 2013 y 2014 son consistentes con aquellos a la misma fecha de acuerdo a Principios de Contabilidad Aceptados en el Perú.

Los estimados usados por la Compañía para preparar sus estados financieros de acuerdo con NIIF reflejan su mejor conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias al 1° de enero de 2013, fecha de transición inicial y al 31 de diciembre de 2014.

Los cuadros siguientes brindan una descripción detallada de las principales diferencias entre los PCGA en el Perú y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicadas por la Compañía, y el impacto sobre el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2014, 31 de diciembre del 2013 y 1 de enero del 2013 y sobre la ganancia neta a esas fechas.

a) Reconciliación del estado de situación financiera

- (i) La reconciliación entre el estado de situación financiera bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 1 de enero de 2013 (fecha de transición a NIIF) se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 01.01.2013</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 01.01.2013</b>
	S/.	S/.	S/.	S/.
<b>Activos</b>				
<b>Activos corriente</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	17,867,372	-	-	17,867,372
Cuentas por cobrar comerciales	2,189,033	-	-	2,189,033
Cuentas por cobrar a relacionadas	940,758	-	-	940,758
Otras cuentas por cobrar	176,794	-	-	176,794
Inventarios	41,824,040	-	-	41,824,040
Activos biológicos	12,232,737	-	-	12,232,737
Gastos contratados por anticipado	919,466	-	-	919,466
<b>Total activo corriente</b>	<b>76,150,200</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>76,150,200</b>
<b>Activo no corriente</b>				
Propiedad, planta y equipos , neto	20,271,339	49,351,276	( 4,098,720 )	65,523,895
Activos intangibles , neto	114,532	1	-	114,533
Otros activos	587,791	-	-	587,791
<b>Total activo no corriente</b>	<b>20,973,662</b>	<b>49,351,277</b>	<b>( 4,098,720 )</b>	<b>66,226,219</b>
<b>Total activo</b>	<b>97,123,862</b>	<b>49,351,277</b>	<b>( 4,098,720 )</b>	<b>142,376,419</b>
<b>Pasivo y patrimonio</b>				
<b>Pasivo corriente</b>				
Cuentas por pagar comerciales	17,035,740	-	-	17,035,740
Otras cuentas por pagar	2,039,737	-	-	2,039,737
Obligaciones financieras	1,904,328	-	-	1,904,328
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>20,979,805</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20,979,805</b>
<b>Pasivo no corriente</b>				
Obligaciones financieras	1,948,885	-	-	1,948,885
<b>Total pasivos</b>	<b>22,928,690</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>22,928,690</b>
Pasivo por impuesto a la renta diferido	-	-	6,884,031	6,884,031
<b>Patrimonio</b>				
Capital	51,562,377	-	-	51,562,377
Reserva legal	6,466,430	-	-	6,466,430
Excedente de revaluación	-	6,884,031	45,893,538	39,009,507
Resultados acumulados	16,166,365	640,981	-	15,525,384
<b>Total patrimonio</b>	<b>74,195,172</b>	<b>7,525,012</b>	<b>45,893,538</b>	<b>112,563,698</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>97,123,862</b>	<b>7,525,012</b>	<b>52,777,569</b>	<b>142,376,419</b>

(ii) La reconciliación entre el estado de situación financiera bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 31 diciembre del 2013 se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 31.12.2013</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 31.12.2013</b>
	S/.	S/.	S/.	S/.
<b>Activos</b>				
<b>Activo corriente</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	31,610,317	-	-	31,610,317
Cuentas por cobrar comerciales	836,365	-	-	836,365
Cuentas por cobrar a relacionadas	826,286	-	-	826,286
Otras cuentas por cobrar	235,363	-	-	235,363
Inventarios	42,604,353	-	-	42,604,353
Activos biológicos	15,513,548	-	-	15,513,548
Gastos contratados por anticipado	5,424,947	-	-	5,424,947
<b>Total activo corriente</b>	<b>97,051,179</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>97,051,179</b>
<b>Activo no corriente</b>				
Propiedades, planta y equipo, neto	35,957,627	50,607,658	5,450,685	81,114,600
Activos intangibles, neto	57,229	-	-	57,229
Inversiones en acciones	840,000	-	-	840,000
Otros activos	1,366,758	-	-	1,366,758
<b>Total activo no corriente</b>	<b>38,221,614</b>	<b>50,607,658</b>	<b>5,450,685</b>	<b>83,378,587</b>
<b>Total activo</b>	<b>135,272,793</b>	<b>50,607,658</b>	<b>5,450,685</b>	<b>180,429,766</b>
<b>Pasivo y patrimonio</b>				
<b>Pasivo corriente</b>				
Cuentas por pagar comerciales	22,984,497	-	-	22,984,497
Otras cuentas por pagar	5,178,077	-	-	5,178,077
Obligaciones financieras	7,252,304	-	-	7,252,304
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>35,414,878</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>35,414,878</b>
<b>Pasivo no corriente</b>				
Obligaciones financieras	5,097,120	-	-	5,097,120
<b>Total pasivo</b>	<b>40,511,998</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>40,511,998</b>
Pasivo por impuesto a la renta diferido			7,061,615	7,061,615
<b>Patrimonio</b>				
Capital	51,562,377	-	-	51,562,377
Reserva legal	8,881,577	-	-	8,881,577
Excedente de revaluación	-	7,061,615	47,077,435	40,015,820
Resultados acumulados	34,316,841	1,920,462		32,396,379
<b>Total patrimonio</b>	<b>94,760,795</b>	<b>8,982,077</b>	<b>47,077,435</b>	<b>132,856,152</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>135,272,793</b>	<b>8,892,077</b>	<b>54,139,050</b>	<b>180,429,766</b>

(iii) La reconciliación en el estado de resultados bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 31 diciembre del 2014 se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 31.12.2014</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 31.12.2014</b>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
<b>Activos</b>				
<b>Activo corriente</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	25,392,957	-	-	25,392,957
Cuentas por cobrar comerciales	697,781	-	-	697,781
Cuentas por cobrar a relacionadas	375,473	-	-	375,473
Otras cuentas por cobrar	44,051	-	-	44,051
Inventarios	57,509,674	-	-	57,509,674
Activos biológicos	15,082,981	-	-	15,082,981
Gastos contratados por anticipado	5,381,558	-	-	5,381,558
<b>Total activo corriente</b>	<u>104,484,475</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>104,484,475</u>
<b>Activo no corriente</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	44,283,420	54,513,052	5,850,302	92,946,170
Activos intangibles , neto	223,034	-	-	223,034
Inversiones en acciones	4,524,722	-	-	4,524,722
Otros Activos	1,593,756	-	-	1,593,756
<b>Total activo no corriente</b>	<u>50,624,932</u>	<u>54,513,052</u>	<u>5,850,302</u>	<u>99,287,682</u>
<b>Total activo</b>	<u>155,109,407</u>	<u>54,513,052</u>	<u>5,850,302</u>	<u>203,772,157</u>
<b>Pasivo y patrimonio</b>				
<b>Pasivo corriente</b>				
Cuentas por pagar comerciales	24,194,784	-	-	24,194,784
Otras cuentas por pagar	6,547,204	-	-	6,547,204
Obligaciones financieras	4,352,260	-	-	4,352,260
<b>Total pasivo corriente</b>	<u>35,094,248</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>35,094,248</u>
<b>Pasivo no corriente</b>				
Obligaciones financieras	6,095,692	-	-	6,095,692
<b>Total pasivos</b>	<u>41,189,940</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>41,189,940</u>
Pasivo por impuesto a la renta diferido			7,647,424	7,647,424
<b>Patrimonio</b>				
Capital	64,029,086	-	-	64,029,086
Reserva legal	11,642,957	-	-	11,642,957
Excedente de revaluación	-	7,647,424	50,982,829	43,335,405
Resultados acumulados	38,247,424	2,320,079	-	35,927,345
<b>Total patrimonio</b>	<u>113,919,467</u>	<u>9,967,503</u>	<u>50,982,829</u>	<u>154,934,793</u>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<u>155,109,407</u>	<u>9,967,503</u>	<u>58,630,253</u>	<u>203,772,157</u>

(i) La reconciliación en el estado de resultados bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 31 diciembre del 2012 se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 01.01.2013</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 01.01.2013</b>
	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>
Ventas Netas	282,429,596	-	-	282,429,596
Otros Ingresos operacionales	7,624,337	-	-	7,624,337
Total ingresos de actividades ordinarias	290,053,933	-	-	290,053,933
Costo de ventas	(243,440,674)	(640,981)	-	(244,081,655)
Otros costos operacionales	(8,825,755)	-	-	(8,825,755)
Utilidad bruta	37,787,504	(640,981)	-	37,146,523
Gastos de ventas	(8,404,626)	-	-	(8,404,626)
Gastos de administración	(8,938,378)	-	-	(8,938,378)
Otros ingresos	1,033,519	-	-	1,033,519
Utilidad operativa	21,478,019	(640,981)	-	20,837,038
Ingresos financieros	1,621,173	-	-	1,621,173
Gastos financieros	(1,778,949)	-	-	(1,778,949)
Resultados antes de impuesto a la renta	21,320,243	(640,981)	-	20,679,262
Impuesto a la renta	(3,175,176)	-	-	(3,175,176)
Utilidad neta	18,145,066	(640,981)	-	17,504,086

(ii) La reconciliación en el estado de resultados bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 31 diciembre del 2013 se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 31.12.2013</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 31.12.2013</b>
	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>	<b>S/.</b>
Ventas netas	377,915,890	-	-	377,915,890
Costo de ventas	(327,182,873)	(1,279,479)	-	(328,462,352)
Utilidad bruta	50,733,017	(1,279,479)	-	49,453,538
Gastos de administración	(9,389,255)	-	-	(9,389,255)
Gasto de venta	(12,178,428)	-	-	(12,178,428)
Otros ingresos	1,036,029	-	-	1,036,029
Utilidad operativa	30,201,363	(1,279,479)	-	28,921,884
Gastos financieros, neto	(1,666,257)	-	-	(1,666,257)
Resultados antes de impuesto a la renta	28,535,106	(1,279,479)	-	27,255,627
Impuesto a la renta	(4,383,641)	-	-	(4,383,641)
Utilidad neta	24,151,465	(1,279,479)	-	22,871,986

(iii) La reconciliación en el estado de resultados bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perú y las NIIF al 31 diciembre del 2014 se detalla a continuación:

	<b>Saldos PCGA 31.12.2014</b>	<b>Ajustes NIIF</b>		<b>Saldos NIIF 31.12.2014</b>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Ventas netas	440,089,249	-	-	440,089,249
Costo de ventas	(378,407,240)	(399,617)	-	(378,806,857)
Utilidad bruta	61,682,009	(399,617)	-	61,282,392
Gastos de ventas	(12,587,391)	-	-	(12,587,391)
Gastos de administración	(14,242,288)	-	-	(14,242,288)
Otros ingresos	193,230	-	-	193,230
Utilidad operativa	35,045,560	(399,617)	-	34,645,943
Gastos financieros, neto	(2,452,972)	-	-	(2,452,972)
Resultados antes de impuesto a la renta	32,592,588	(399,617)	-	32,192,971
Impuesto a la renta	(4,978,787)	-	-	(4,978,787)
Utilidad neta	<u>27,613,801</u>	<u>(399,617)</u>	<u>-</u>	<u>27,214,184</u>

b) Reconciliación del estado de flujo de efectivo –

La adopción de las NIIF no tiene efecto en los flujos de efectivo generados por la Compañía; sin embargo, se han generado movimientos de algunas cuentas por los ajustes de conversión que no son significativos

c) Notas a la reconciliación del estado de situación financiera y resultados integrales

Saldos iniciales –

Los saldos iniciales se derivan de los estados financieros de acuerdo con los PCGA en el Perú que comprenden las NIIF oficializadas a través de resoluciones emitidas a la fecha de emisión de los estados financieros por el Consejo.

Ajustes NIIF -

La adopción de las NIIF ha requerido ajustes a los saldos existentes en los estados financieros bajo principios de contabilidad generalmente aceptados. Los ajustes y reclasificaciones se detallan a 9 continuación:

a) Propiedades, planta y equipo –

Como parte del proceso de primera adopción, la Compañía eligió valorizar su activo fijo a su valor razonable basado en un trabajo de valuación realizado por peritos independientes y utilizar este valor como costo atribuido, acogiendo a la exención permitida por la NIIF 1. Asimismo, la Compañía realizó una revisión del costo y de la componetización de los principales activos fijos de la Compañía, revisando los valores residuales, vidas útiles y métodos de depreciación.

Como consecuencia de estas tasaciones, se registró un incremento en los activos fijos desde el 1 de enero de 2013 de aproximadamente S/.54,513,052 como ajuste de transición a las NIIF siendo el “Excedente de Revaluación” neto en el patrimonio de S/. 43,335,405 neto del impuesto a la renta diferido y ajustes a la depreciación acumulada. Asimismo se determinaron nuevas vidas útiles de los activos fijos en base a los estimados proporcionados por los peritos tasadores.



- b) El efecto en los resultados acumulados de los ajustes NIIF fue de 1,920,460 como consecuencia de ajustes de depreciación por S/. 677,234 y por otro lado de desvalorización de ciertos activos fijos por S/ 1,243,226 .

## **26. CONTINGENCIAS**

La Compañía no tiene contingencias significativas que generen pasivos de importancia para la empresa.

## **27. EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE**

En el año 2015 las compañías relacionadas Procrianza S.A. y Serviagro S.A. han suspendido temporalmente sus operaciones vendiendo parte de sus activos fijos a Ganadera Santa Elena S.A. Asimismo ha liquidado a su personal pasando estos a formar parte de la compañía por lo que las actividades de crianza de pollos a partir del 2015 estarán a cargo de la Compañía.